^a Voigt konnte den Adressaten nicht mit Sicherheit entziffern; aber er vergaß, den Index der Hs. nachzuschlagen, wo es deutlich heißt: Eneas episcopo Chiemensi Silvestro de cancellaria Australi. — ^b Johann Steinhof. —

^c Thomas Ebdorfer von Haselbach.

singularique voluptate commotum, quod Australem cancellariam vestre cure commissam percepi. nam et honori est *paternitati* vestre, *ut* negotia regia accuratius dirigantur et, quod mihi jucundius est, visione vestra ac colloquiis sepius fruar. res ingentes, arduae, difficiles senatum regium dietim vexant nec sunt, qui omnia capere ne dicam perficere queant. quod si nil esset aliud, non parvum est, quod nunc de rebus tractatur ecclesie. tres viae supersunt: aut concilii pars aut Eugenii recipienda est aut quod tertium est, neutralitas continuanda. quocumque me verto, spinas video. non hic jam inter tria bona quid sit melius in electionem cadit, sed quid sit minus malum queri debet. difficilis ac periculosa electio est. eligendum est tamen, quia nichil miserius est quam semper pendere. inter deliberandum maxima est anxietas animi, quae postquam elegeris, omnino cessat. vos tamen, qui presentes eritis, magnam spem facitis mihi, quod eam viam amplectemini, quae minus habeat nocuenti. sic enim pro summa prudentia vestra regia majestas confidit et ego sum certus, qui *reverendissime paternitati* vestre me dedo et cum omni obsequendi promptitudine recomendo. ex Vienna, 24. maji 1445.

172.

Eneas Silvius an Johann Vrunt, Stadtsekretär von Köln; Wien, 1. Juni 1445. Seine Vermittlung in der holländischen Angelegenheit sei fruchtlos gewesen. Über das Elend der Hölflinge; über seine Anwesenheit in Rom, deren Ergebnisse in Frankfurt werden verhandelt werden.

Aus clm. 12725, Bl. 142; N. 89; B. 89; V. 140.

Domino Johanni Vrunt, secretario civitatis Coloniensis, Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Fuit apud me tuus familiaris,^a qui Hollandrinorum negotium multis mihi verbis commendavit. ego, ut sum tuus cupioque tibi rebus in omnibus morem gerere, cepi curas admovere nitique, ut ad metam quod optabas deduceretur. sed inveni primo in

^a Ludwig Bruns (Brunonis). Es handelte sich um die Bemühungen der Stadt Köln, die über die Niederländer ausgesprochene Reichsacht, die den Handel Kölns mit den Nachbarländern wesentlich beeinträchtigte, rückgängig zu machen; vgl. Beiträge zur Gesch. Kölns, S. 79, 93 f.

lumine magnas difficultates, quas cum vellem amovere pluriore
offendi. non possum scribere, quid impeditenti fuerit. si un-
quam te videro planius omnia dicam. satis est tibi, quod in
mediatoris locum vel tractatoris non sum visus idoneus. nuntius
ipse tibi plura dicet. ego nichil magis cupio, quam tuis optatibus
satisfacere, sed tua humanitas non exigit plus, quam prestari
queat. rem minimam de commissione cause tuorum amicorum
impetravi facile. sum enim homo ad pauca natus et in minimis
rebus benignos principes invenio. si quid pondus habere videtur,
in alias manus transfertur. de rebus Hungarie puto te jam audi-
visse, Ladislaum regem communi voto totius regni postulari.
ob hanc causam venient infra dies 15 ad majestatem cesaream
oratores Hungarie cum equis circiter mille spesque magna est
bone concordie, nam oratores ipsi plenam habent in omnibus
potestatem. credo te audivisse, me Romam profectum, mirarique
idcirco. sed scis parendum esse principibus aut cedendum
curie. nemo ut vult apud principes vivit. mancipia sumus et
fortasse jumenta, qui alienum panem mordemus. vivunt omnes
infeliciter, qui orbem incolunt, nullius tamen vita miserior est
quam eorum, qui ad alienum comedunt appetitum, ad alienam
sitim bibunt et ad alienum sompnum dormiunt. hac de re
scripsi nuper epistolam admodum longam, ideo nunc hoc pre-
tereo. meus itus ad urbem honestam ob causam fuit, propter
unionem *sanctam* et propter illa, que Norimberge conclusa fuerunt.
quid autem reportaverim Frankfordie videbitur, quamvis et ipsa
taciturnitas indicat, quid allatum sit. nunc in Frankfordia res
transigentur. ego nichil magis vereor, quam nationis divisionem.
valde nanque turpe est, ne dicam inutile, Germanos, qui divisam
ecclesiam jam quinque annis unire satagebant, in se tandem
reddi divisos. mea opinio fert, tanti ponderis tantique nominis
esse Germaniam, ut in quacunque partem declinet, reliquam
Christianorum portionem ad se trahat, dummodo integra sit.
non dicam plura. tu me commendatum fac reverendissimo in
Christo patri et illustrissimo principi domino meo singulari archi-
presuli Coloniensi^a ejusque germano domino meo simili Tra-
jectensi^b antistiti. et quia te audiunt unum ex me dicito, mihi
adhuc nichil videri utilius ad pacem ecclesie resarciendam et
auctoritatem ecclesie conservandam quam viam illam teneri, que

^a Dietrich von Mörs. — ^b Walram von Mörs, Gegner Eugens IV.

Norimberge fuit aperta, si modo iterum possit haberi. firmarem hoc multis rationibus, si coram essem, sed absentem nec decet nec expedit omnia committere calamo. vale et de rebus Frankfordensibus aliquid mihi rescribe. ex Vienna, kalendis junii 1445.

173.

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Wien, 1. Juni 1445.^a Über den Mediziner Ugo Benzi, über Pippa und Steinhof. Die Angelegenheit des Königs Ladislaus stehe günstig. Der König wünsche die Neutralität beendet. Grüße an Bekannte.

Aus clm. 12725, Bl. 141 (gedruckt bei Voigt, Nr. 141).

Eneas Silvius domino Johanni Campisio, excellenti philosopho et amico incomparabili, *salutem plurimam dicit.*

Probas factum meum, quod recta via potius ad regem venerim, quam vocatu medici Mediolanum petierim. ego, mi Johannes, etsi medicine studium magnifacio medicisque honorem impartior, non tamen omnia credo, que medici predicant. nam et ipsis nonnunquam esset vena incidenda. plus mihi ad horas omnes officium dicere quam vel momento studere placet medicine. timui, mihi crede, ne Mediolani reperissem Hugonem nostrum Senensem iterum ad superos reversum, qui fuit medicorum princeps. is si me apprehendisset, totam una in die meis auribus medicinam instillasset. tu eum aliquando audisti. scis quantum in eo verborum supellex esset, quantus ornatus, quot sententie. nichil vel Avicenna vel Galienus vel Ypocrates scripsit, quod ista una in lectione non repetisset. me miserum, si Mediolanum petens in manus ejus linguamque incidissem! nam quando ego illinc evasissem! nempe non tantum me res apud regem curanda et adventus domini Johannis festinus ex via Mediolanensi detorsit quantum vocatio medici. quod excusatum me feceris *reverendissimo* patri nostro episcopo Novariensi^b magnas habeo tue humanitati gratias et illum ad te venturum gaudeo. poteris enim omnia sibi referre, que invicem aliquando communicavimus ac qua fide, quo animo, qua diligentia, quaque denique gravitate ac majestate verborum Stephanus^c suus ejus rem pertractaverit, ad longum expones. si

^a Antwort auf N. 169. — ^b Bartolomeo Visconti. — ^c Stefano Caccia.

quid autem illa celebritas ascensionis et quatuor tempora, que secuntur, novitates pepererint, non negliges ad me scribere. timeo nanque, ne vel letitia vel invidia quorundam rumpantur ilia.

De Pippa, que scripseris, percupide legi, facete nanque jocatus es. non tamen scio, quo pacto tantus ardor illam incenderit, ut hominem quamvis spissum et rubicundum, ignarum sermonis Italici, Johannem Steinhof inquam, tum immo Pippium, si sic est ut dicis, adamarit. pudet me non perpendisse amorem hunc ac tam crassi ingenii et tam lipporum oculorum fuisse, ut amantes non cognoverim, quamvis in oculis dietim versarentur meis. aut ego nimis tardus, immo stupidus fui aut ipsorum nimis occulta flamma. si scissem, ut sum natura pius mollisque et lacrimarum impatiens, nedum insalutatam Pippam non reliquissem, sed nec ipsum Johannem ullo pacto abduxissem. nam per deos immortales, quid est, quod in terris acerbius, crudelius aut immanius fieri queat, quam duos amantes disjungere? ego non miror, hominem ardere hominem et sibi similem querere. humanum nanque hoc est naturaque contingit hic appetitus. si quis autem nullam unquam mulierem dilexit nulliusque fragravit amore, aut deus fuit aut bestia. quod si quidam equos amant aut canes aut gemmas aut aurum nec propterea probro sunt, cur ignominie detur amare hominem, animal omnibus prestantius? faveo ego Johanni, quod illam forma prestantem succique plenam amarit, faveo etiam Pippe, separationem autem cum eisdem ploro. tu vide, ne domitores leonum imiteris, qui canes invicem nutriunt ac delinquente leone canem cedunt. me puero sacerdos quidam in rus meum cum appulisset solesque tum fervidissimi forent, genitorem meum compellans: age, inquit, Silvi, potum affer clericulo meo, estuat enim nec sitim ferre potest. vino advecto non clericus, sed sacerdos metretam exhaustit. at de his satis.

De rebus Hungaricis precedentibus litteris satis ad te scripsi. nunc expectantur oratores cum equitibus mille, Dionisius Strigoniensis, Nicolaus vaivoda, Ladislaus banus et Giskra, hisque data plena potestas est cum majestate regia concordandi. totumque regnum in Ladislaum regem consonat. quam rem non ambigo medicorum maximo, magistro Thadeo,^a summe placituram.

^a *Taddeo degli Adelmari aus Tarvis stand lange Zeit in Diensten des Königs Sigismund und des K. Wladislaw; später trat er in die Dienste Eugens IV.,*

semper enim regni illius pacem concordiamque optavit. vidis ejus diligentiam, dum Rome fui, ut omnes percontaretur omnesque ambiret peregrinos auditurus libenter et cupide, si quid ex Hungaria veniret novi, quo regnum unitum perciperet. habet jam, tota quod mente petivit: pax est, concordia est, unio est, rex unicus postulatur, nemo alius petitur quam Ladislaus, sibi summa regni Hungarie permittitur. congratulor Thadeo, cujus vota cure sunt diis. res summi pontificis in bonam spem devenerunt. majestas cesarea nichil aliud cupit quam finem videre neutralitatis, quod tamen absque divisione fieri non poterit. placet mihi, quod de te optime contentus Hartungus, vir doctus et perbenignus, rediit. *reverendissimo* domino nostro communi effice me commendatum non semel, sed decies saltem in die, cui commendatissimus ero, cum te sibi acceptiorem in dies sensero. dominum Contem nostrum scis, quibus verbis salutatum velim ac dominum Johannem Tollner utere plenis velis. Ricardum tuum ipse resaluta, Julianum cura ut videas meoque nomine salvum dicas. Vegio quoque poete et Petro Noxetano ac Jacobo Calvo salutes dicito, inprimis tamen *reverendissimo* patri domino episcopo Adriensi me deditum facias, cujus rem non neglexi, sed per nuntium, qui affuerit, certus sue voluntati mos gestus erit. vale et, si quid est novi, quod cadere in calamum possit, mihi significa. ex Vienna, kalendis junii 1445.

174.

Eneas Silvius an Guiniforte Barzizza in Mailand; Wien, 1. Juni 1445. Dankt ihm für seine Bemühungen in Sachen der Mailänder Präpositur. Über den Tod des Königs Wladislaw und des Kardinals Cesarini. Ladislaus sei allgemein als König anerkannt; der Frankfurter Tag werde die Entscheidung in der Kirchensache bringen.

Aus clm. 12725, Bl. 140 (gedruckt bei Voigt Nr. 142).

Domino Guiniforto, cancellario ducis Mediolani.

Eximie juris interpres major honorande. ex litteris clarissimi jurisconsulti domini Nicolai de Arziboldis, quantum res preposi-

der sich seiner wiederholt in politischen Sendungen, namentlich nach Ungarn, bediente; er starb am 10. September 1454 als Leibarzt Nikolaus V. (vgl. Mandosio, Degli architri pontificii. Roma 1784, I, 151—155.

ture mee tibi cordi fuerit quantumque illam juveris et ad quem terminum deduxeris, instructus sum. non tamen propterea tibi magis afficior nec tuam amicitiam pluris pendo, quoniam sic de te mihi persuaseram, cum primum te cepi amare. finxi enim te virum probum et qui summum bonum in virtute collocaveris quique semper amici causam tuam duxeris et ut tuam curaveris, et hac ductus opinione tantum me tibi ab initio devinxi, ut addi nichil posset. sed opinionem istam inveniri veram et gaudeo et exulto. tu quod restat ad metam deducito. non enim sat est placere principi me, sequi jus meum et litis dispendia subire, sed, ut absque vocatu et absque juris ordine meum locum alter intravit, sic equum est nec leges aliter sanxerunt, me ante omnia restitui. quod te minime latet, qui satis diu legum enigmata speculatus es. scis, quid velim, non dico plura, pauca semper amicum moneo.

Nunc que istis ex partibus principi tuo meoque, Mediolanensium duci, referas nonnulla tibi significabo. magnus nanque illius animus nunquam quiescit, sed ut regum mos est, quicquid ubique gentium geritur, cupit agnoscere, quod est alti sanguinis generoseque mentis proprium. is audita morte regis Polonie Julianique cardinalis, qui bello Teucrorum nuper interiit, cum varia contrariaque dicerentur, plures nuntios in Hungariam Greciamque destinavit, qui res gestas agnoscerent sibi que verum referrent. ex his unus ad me venit, qui has litteras tibi restituet. is propter novitates, que in regno erant Hungarie, noluit ulterius proficisci, non enim tuto se itineri committere poterat. ideo jam revertitur, satis tamen instructus super his, que fuerat percontaturus. que res deberet me levare scribendi pondere, nisi quod me verius fortasse scripturum quam illum dicturum putabis. de rege ergo Polonie cardinalique sancti angeli sic habeto, quia mortui ambo sunt illumque manus hostis infesta percussit, istum sacrilegus Hungarorum ensis interemit. nanque cum vulneratus ex bello fugisset janque hostium gladios evasisset, cum apud paludem quandam equo potum permitteret, affuit scelerata manus lixarum arreptoque ferro virum celo dignum tanquam regni proditorem necavit. quod autem de rege Polonie varia dicta sunt, nichil mirum est. nam et Polonorum genus mendax est et in Hungaria multi fuerunt, quibus mendacia erant usui. verum non transivisse illum Danubium constat sicque neque in Tartariam neque in Lituaniam neque rursus in Poloniam

potuisse venire. Constantinopolim quoque nunquam appulit. nam oratores ducis Burgundie imperatorisque Constantinopolitani Budam petentes illum apud Hungaros invenire putabant. quibus ex rebus secutum est, quod Hungari apud civitatem Pestiensem, que est pars Bude, trans Danubium in festo sancti Georgii^a convenientes unamini voto Ladislaum, Alberti Romanorum quondam regis filium modernique cesaris patruelem, in regem suum vocaverint, super qua re mittunt ad majestatem cesaream oratores, archiepiscopum Strigoniensem, Nicolaum vaivodam, Ladislaum banum, Giskram^b et alios plures insignes prestantesque viros ad numerum mille personarum eruntque, ut est vero simile, infra 15 dies cum cesarea majestate ac de modis gubernandi regnum transigetur. Bohemorum quoque sententia in Ladislaum regem consonat. credo nulli videri consentaneum, Hungaros novum regem elevisse, nisi de morte prioris certiores fuissent et presertim eos, qui Polonorum regi pertinaciter adherebant. habes Hungarie statum.